
Nytårshilsen til medlemmerne af Dansk–Russisk Forening (DRF). 
2005 har været et usædvanligt år for Dansk-Russisk Forening. For det 
første skiftede foreningen landsformand ved kongressen i maj, idet 
Kjeld Aakjær ikke ønskede genvalg efter 6 år som landsformand. 
Karsten Fledelius blev valgt til ny landsformand. Samtidig blev ved-
tægterne ændret således, at der fremover holdes Landsmøde hvert 2. 
år til afløsning af Kongressen, der tidligere blev holdt hvert 3. år. Be-
grebet Præsidium blev afløst af en Partnerkreds. 
 
Der er altså på denne måde sket en modernisering af terminologien. 
Usædvanligt var det også at der blev afholdt to Ruslandskonferencer, 
nr. 16, der oprindeligt var planlagt afholdt i efteråret 2004, blev af-
holdt den 3. marts på Aalborg Universitet og 4. marts på Christians-
borg med titlen "Putins Rusland 2000-2008". 
Nr. 17. blev afholdt den 25. november på Christiansborg, med titlen 
"Ruslands energipolitik og energisamarbejde med Danmark og EU". 
Energi-temaet på den 17. Ruslandskonference har senere vist sig at 
blive endnu mere aktuelt end forudset, bl.a. er der blevet sat meget 
fokus på en række landes afhængighed af de russiske naturgasleve-
rancer. 
Af andre mødeaktiviteter, som landsforeningen har været involveret i, 
skal nævnes det 5. NGO-Forum for Østersølandene i Gdynia 12.-13. 
maj 2005, som var helliget emner som ”Samarbejdet i Østersøområ-
det” og ”EU’s finansielle politik og civilsamfundets udvikling”. Det er 
den forrige landsformand, Kjeld Aakjær, der er valgt som dansk koor-
dinator for dette arbejde. Dansk-Russisk Forenings interesse i NGO-
forum ligger i høj grad i inddragningen af russiske NGO’er i det regio-
nale samarbejde vedr. civilsamfundets udvikling. 
Gidselaffæren i Beslan i september 2004, er blevet mindet i 2005, bl.a. 
ved en gribende TV-dokumentar, ”Børnene fra Beslan”, hvor overle-
vende børn fortalte roligt og fattet om hvad de oplevede. Gennem den 
russiske ambassade i København har Dansk-Russisk Forening modta-
get en henvendelse fra Nord-Ossetiens parlament, som foreningen be-
svarede med henvisning bl.a. til den opmærksomhed, der har været 
i medierne I Danmark omkring ét året for gidselaffæren. 
En mere glædelig årsdag blev fejret den 30. oktober ved et arrange-
ment i det Russiske Kulturcenter i Vester Voldgade, København, med 
deltagelse af den russiske ambassadør. Det var 80-årsdagen for den 
organisation, som er foreningens partnerorganisation i Moskva. 
Det russiske kulturcenter har lige skiftet leder, den nye leder er fr. Ev-
genia Tjernukha, som vi allerede har meget glæde af samarbejdet 
med.  
 
Dansk-Russisk Forening har flere væsentlige projekter på bedding for 
2006. Det største projekt er den 18. Ruslandskonference den 27. ok-



tober på Christiansborg, med en forudgående konference i Horsens. 
Emnet for den 18. Ruslandskonference bliver Sibirien, bl.a. om miljø-
spørgsmål, energi, sociale og arbejdsmæssige forhold, 
sikkerhedsmæssige spørgsmål, befolkningsforhold, herunder de etni-
ske mindretals situation, og at det i 2006 er 325 år siden, at den be-
rømte dansk-russiske opdagelsesrejsende Vitus Bering, som har givet 
navn til Beringsstrædet mellem Rusland og Alaska, blev født i Horsens. 
 
En anden vigtig dansk-russisk årsdag er 140-året for Christian IXs dat-
ter Dagmars første ankomst til Rusland, hvor hun blev gift med den 
russiske tronfølger Aleksandr (senere tsar Aleksandr III) under navnet 
Maria Feodorovna. Som et led I de store forandringer bl.a. i forhold til 
Ruslands fortid er der opnået enighed mellem Rusland og Danmark 
om, at den afdøde kejserindes kiste, som nu står I Roskilde Domkirke, 
skal overføres til kirken i Peter-Paulsfæstningen i Skt. Petersborg og 
anbringes ved siden af hendes mands kiste i denne fornemme gamle 
kirke bygget under tsar Peter den Store, som tjener som gravkirke for 
Peter den Store og hans efterfølgere. Overførslen finder sted i sidste 
uge af september, og Dansk Russisk Forening er med i forberedelserne 
af en rejse dertil for foreningens medlemmer og andre interesserede. 
 
En tredje planlagt begivenhed er det 6. NGO-Forum for Østersølande-
ne i Stockholm, formentlig i september. Andre arrangementer er under 
planlægning, også i de enkelte lokalforeninger. 
 
Vi håber på et godt 2006, som er startet med en ekstrem kulde i Rus-
land, som desværre daglig koster mennesker livet mens dette skrives, 
men også med et smukt tegn på den gamle forbindelse mellem Rus-
land og Danmark. Ved at kronprinseparret ved dåben 21. januar har 
givet deres førstefødte navnet Valdemar, den danske form for det rus-
siske Vladimir, har det understreget at den lille prins gennem sin fader 
og farmor ikke blot nedstammer fra danske konger i 1100- og 1200-
tallet af dette navn, men også via dem fra den gamle russiske storfyr-
steslægt, der begynder med Ruslands grundlægger Rurik i 800-tallet. 
Så vi kan se navnevalget som endnu et symbol på den gamle nære 
forbindelse mellem vore lande. 
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